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Otwarcie kuchni szkolnej  
w szkole w Skalmierzycach
13 października br. w Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach miało miejsce ślubowanie pierwszoklasistów. 

Wydarzenie to poprzedziło uroczyste 
otwarcie kuchni, w którym poza społeczno-
ścią szkolną wzięli udział także m.in. Bur-
mistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Jerzy Łukasz Walczak, ks. kan. Sławomir 
Nowak, który poświęcił obiekt oraz sołtys 
wsi Justyna Wasielewska.

W kuchni przygotowywanych jest bli-
sko 200 posiłków dziennie. Jej utworzenie 

kosztowało z gminnego budżetu prawie 
130 tysięcy złotych. Dodatkowo na zakup 
wyposażenia samorząd pozyskał 80 tysię-
cy złotych z rządowego programu „Posiłek 
w szkole i w domu”. Goście mieli tego dnia 
przyjemność skorzystać z nowej inwestycji 
osobiście, bowiem po ślubowaniu zaproszo-
no ich na ciepły posiłek.

Dariusz Smułka

Remont  
ul. Ostrowskiej 
w Skalmierzycach

Zadania realizowane w Gminie i Mieście 
Nowe Skalmierzyce przez powiat ostrowski 
na drogach będących w jego zarządzie od za-
wsze znajdują przychylność i wsparcie finan-
sowe naszego samorządu. Tak jest i w przy-
padku rozpoczętego we wrześniu remontu ul. 
Ostrowskiej w Skalmierzycach – mówi Bur-
mistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Jerzy Łukasz Walczak komentując inwesty-
cję przebiegającą na odcinku ok. 1200m – od 
ronda do sygnalizacji świetlnej znajdującej 
się u zbiegu  ulic Bankowej z Powstańców 
Wielkopolskich. 

Przedsięwzięcie wyceniane na ok. 1 mln 
300 tys. zł ma aż trzy źródła finansowania.  
Olbrzymią jego część, ok. 80% kosztów ca-

W nowej kuchni przygotowywanych jest blisko 200 posiłków dziennie
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łości, pokryje dofinansowanie z Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg, 137 tys. 
zł wyłoży powiat ostrowski, a 185 tys. zł 
to pomoc finansowa samorządu Nowych 
Skalmierzyc udzielona w formie dotacji 
celowej ze środków budżetu na 2023 rok.

W zakres zadania wchodzi ułożenie 
nowej nakładki asfaltowej, wymiana 
starych krawężników oraz wykonanie 
zjazdów do nieruchomości. Zakończenie 
prac przewidziano jeszcze w tym roku. 

Dzięki dobrej współpracy z powiatem 
uda się także wykonać remont chodnika 
na odcinku od ronda do mostu na rzece 
Ciemna, które to zadanie nie wchodziło 
w podstawowy zakres inwestycji. Materiał 
do tego wykorzystany, czyli kostka bru-
kowa, pochodzi z odzysku z naszych po-
przednich remontów. Po „stronie” powiatu 
leży zaś robocizna – dodaje burmistrz. 

 
Magdalena Kąpielska

PodAtki i oPłAty lokAlne nA 2024 rok 
w GMinie i Mieście nowe SkAlMierzyce

Na sesji Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce w dniu 30 października 2023 roku uchwalono nowe stawki 
podatków na 2024 rok: od nieruchomości, rolnego oraz od środków transportowych.

Częściowe urealnienie stawek po-
dyktowane jest wysoką inflacją, a co za 
tym idzie spadkiem dochodów budżetu 
z tych tytułów. Dodatkowe wpływy po-
datkowe pozwolą Gminie na utrzymanie 
usług publicznych na dotychczasowym 
poziomie oraz zabezpieczenie środków 
na wkłady własne niezbędne do reali-
zacji projektów przy udziale funduszy 
zewnętrznych.  

Maksymalne stawki podatku od 
nieruchomości przewidziane przepi-
sami ustawy o podatkach i opłatach 
lokalnych wzrosły o 15%, tj. o wiel-
kość inflacji za I półrocze bieżącego 
roku. Przyjęte jednak przez skalmie-
rzycką Radę stawki tego podatku na 
2024 rok wzrosną o 8% w stosunku 
do obowiązujących obecnie. Wyjąt-
kiem jest stawka od tzw. pozosta-
łych gruntów, która wzrośnie o 10% 
- należy jednak zwrócić uwagę, iż 
nowa stawka wynosząca 0,40 zł za 
1m2 jest i tak o 56% niższa od staw-
ki maksymalnej wynoszącej 0,71 zł 
od 1m2. Wszystkie kategorie stawek 
podatku od nieruchomości są zatem 
znacznie niższe od stawek maksy-
malnych przewidzianych ustawą, 
dzięki czemu podatki lokalne nie 
stanowią wielkiego obciążenia fi-
nansowego dla mieszkańców Gminy. 

W zakresie podatku rolnego Rada 
Gminy postanowiła obniżyć z 89,63 zł do 
80,00 zł średnią cenę skupu żyta będącą 
podstawą do obliczenia podatku rolnego 
w 2024 roku. Oznacza to jednak wzrost 
o 8% podatku rolnego w przyszłym 
roku w stosunku do roku bieżącego. 

W podatku od środków trans-
portowych postanowiono większość 
stawek pozostawić na poziomie z roku 
bieżącego, za wyjątkiem samochodów 

ciężarowych o dopuszczalnej masie cał-
kowitej wyższej niż 15 ton posiadają-
cych dwie osie jezdne oraz wyższej niż 
12 ton posiadających trzy osie jezdne 
z zawieszeniem pneumatycznym lub za-
wieszeniem uznanym za równoważne, 
gdzie stawki wzrosły o 200,00 zł.

Bolesław Borkowski
Przemysław Pławecki
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Początki skalmierzyckiej izby pamięci
Słowa Hansa Hellmuta kirsta, tj. trudny początek niekoniecznie musi 
być złym początkiem, w pełni oddają atmosferę powstawania gminnej 
izby pamięci w nowych Skalmierzycach. 

Był to niezwykle skomplikowany proces 
z pozoru prostej czynności. Skomplikowany, 
ponieważ ogrom rzeczy do zrobienia oraz 
brak doświadczenia w temacie muzealnic-
twa, przy jednoczesnej chęci zrobienia pra-
cy w sposób odpowiedzialny i na tyle, ile jest 
możliwe profesjonalny, powodował, że fak-
tycznie początki były toporne. Dotychczas, 
oprócz niewielkich szkolnych izb pamięci, 
samorząd nie posiadał takiego miejsca. Nie-
bawem się to zmieni.

Wielkim orędownikiem utworzenia 
izby był burmistrz Jerzy Łukasz Walczak. 
Gdybyśmy chcieli szukać punktu wyjścia 
powstania zbioru, należałoby cofnąć się 
do początku 2021 roku, kiedy to za sprawą 
pochodzącego ze Skalmierzyc archeologa 
Marcina Ławniczaka rozpoczęto badania 
legendarnego Kamyka w poszukiwaniu 
średniowiecznej świątyni, a w konsekwen-
cji odnaleziono starożytną osadę. Ilość wy-
dobytych podczas badań zabytków, które 
zgodnie z prawem należało przekazać insty-
tucji muzealnej (w tym przypadku Muzeum 
Archeologicznemu w Poznaniu), nasuwała 
myśl, że byłoby dobrze, aby można je było 
oglądać tutaj na miejscu. W międzyczasie 
pojawiały się kolejne pomysły oraz założe-
nia jak to zrobić najlepiej. Nie bez znaczenia 
było przekonanie, że to ostatni dzwonek, 
aby skompletować dokumenty oraz inne 
przedmioty ważne dla historii naszej ziemi. 
Szybko znaleziono także odpowiednią loka-
lizację - rozbudowywany budynek Starego 
Kina w Nowych Skalmierzycach.

W kwietniu 2023 roku rozpoczęła się ar-
chiwizacja posiadanych przez gminę przed-
miotów. Ogłoszono informację o początkach 
prac i możliwości przekazywania zbiorów. 

Na podstawie wzorcowych formularzy 
opracowano właściwy na potrzeby gminnej 
izby pamięci. Określono także odpowiednie 
kategorie osobne dla dokumentów i listów, 
dokumentów osobistych i legitymacji, meda-
li i odznaczeń, numizmatyki, zdjęć i pocztó-
wek, ubrań i fragmentów garderoby, książek 
i prasy, przedmiotów codziennego użytku 
i pozostałych zabytków. W tym momencie 
ważne było odpowiednie posegregowanie 
zbiorów poprzez nadanie stosownych ozna-
czeń, wykonanie zdjęć oraz skanów, stwo-
rzenie opisu oraz skatalogowanie. Każdy 
przedmiot traktowany był z należytym sza-
cunkiem oraz analizowany przez powołany 
zespół. Początkowo prace odbywały się na 
gminnym stadionie, aby z czasem powięk-
szania się kolekcji móc przejść do większego 
pomieszczenia w Starym Kinie. 

Pracy z miesiąca na miesiąc było coraz 
więcej, gdyż stale dochodziły kolejne przed-
mioty. W tym miejscu należy wspomnieć 
o dwóch największych donatorach skalmie-
rzyckiej kolekcji - postaci Jerzego Wojtcza-
ka, który dotychczas pełnił rolę skarbnicy 
pamiątek, otrzymując od mieszkańców po-
darunki po przodkach, samemu też posiada-
jąc spore zasoby przedmiotów związanych 
z kolejnictwem, oraz Bernarda Augustynia-
ka, którego rodzina od lat posiadała niezwy-
kle ciekawe zdjęcia, dokumenty oraz inne 
przedmioty związane z historią naszego 
samorządu. Są też osoby, które przynosiły 
pojedyncze pamiątki, lecz z perspektywy 
tworzącej się izby takie gesty były na wagę 
złota. Czasami pozyskanie pewnego zbio-
ru jak np. zestawu archiwalnych fotografii 
ogródków działkowych było dziełem przy-
padku i dobrej woli naszych organizacji 

pozarządowych. Podobnie zarchiwizowano 
pamiątki KS Pogoń Nowe Skalmierzyce. Sa-
morząd tylko raz zdecydował się na zakup 
kilkunastu leciwych dokumentów od XVIII 
do XIX wieku od prywatnego kolekcjonera, 
aby zbiór ten mógł stanowić zasób publiczny 
dla wszystkich mieszkańców. 

Archiwizacja oraz dokumentacja za-
bytków to dopiero pierwszy etat prac. 
Koncepcję wystawy wraz z podziałem na 
odpowiednie pomieszczenia przygotował 
kierownik Referatu Kultury, Sportu oraz 
Promocji Aleksander Liebert. To zadanie 
przewidziane dla osoby określanej mianem 
kuratora z pewnością należało do twór-
czych, a przy tym i wymagających. Autorem 
tekstów do wystawy zostali Jerzy Wojtczak 
oraz dr Marcin Ławniczak. W ten sposób 
w niewielkiej przestrzeni budynku dawnej 
kantyny kolejowej zaplanowano takie prze-
strzenie jak Stare Kino, archeologia skalmie-
rzycka, od średniowiecza po PRL oraz salę 
tradycji kolejarskich.  Zgodnie z tym założe-
niem całość zajmie dawny hol oraz pomiesz-
czenie projektorowni budynku. 

Cały trud finansowy oraz logistyczny ini-
cjatywy spoczął na Urzędzie Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce. Pomimo bardzo dobrej 
oceny wniosku o dotację pula Narodowego 
Instytutu Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów 
była niezwykle skromna i dla naszego samo-
rządu nie znaleziono odpowiedniego wspar-
cia. Udostępnianiem izby ma zająć się gmin-
ne centrum kultury. Otwarcie pierwszej sali 
ze skalmierzycką archeologią ma odbyć się 
najprawdopodobniej w pierwszym kwarta-
le 2024 roku. Do tego czasu powinny zakoń-
czyć się także prace związane z inwentary-
zacją zbiorów.

Aleksander Liebert

Zbiory będzie można oglądać w rozbudowywanym 
budynku Starego Kina w Nowych Skalmierzycach
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Otwarcie wiaty rekreacyjnej w Kościuszkowie
28 października miało miejsce otwarcie pobudowanej  
w ubiegłym roku wiaty rekreacyjnej w kościuszkowie. 

Poza społecznością wsi na czele z soł-
tysem Karolem Bukowskim w uroczysto-
ści wziął udział także Burmistrz Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz 
Walczak: To kolejna przestrzeń służąca 

spędzaniu wolnego czasu i integracji miesz-
kańców. Bliźniacza inwestycja powstała 
także w Gniazdowie – na oba zadania pozy-
skaliśmy dofinansowanie w kwocie niespełna 
120 tysięcy złotych ze środków Programu Roz- 

woju Obszaru Wiejskich na lata 2014-2022.
Drewniane altany mają wymiary 12,2 

na 5,2 m oraz podłoże z kostki brukowej. 
Na ich wyposażeniu znajdują się ławy oraz 
stoły. Sołectwo Kościuszków przeznaczyło 
część środków na budowę prowadzące-
go do tego miejsca chodnika. Inwestycje 
kosztowały łącznie 201.874,98 zł, z czego 
119.624,00 zł stanowiło wspomniane przez 
włodarza dofinansowanie. 

Dariusz Smułka 

Teren rekreacyjny w Biskupicach 
Ołobocznych z dofinansowaniem
Po użyczeniu przez lokalną parafię naszemu samorządowi 
terenu w Biskupicach ołobocznych zlokalizowanego 
przy ulicy łąkowej w celu stworzenia nowego 
miejsca do rekreacji, a także opracowaniu koncepcji 
zagospodarowania przyszedł czas na pierwsze konkrety. 

Dzięki podpisanej w dniu 26 paździer-
nika umowie pomiędzy Krzysztofem Gra-
bowskim a burmistrzem Jerzym Łuka-
szem Walczakiem na kwotę 109 860,59 zł, 
z czego dofinansowanie z PROW wynosi 69 
904 zł, już niedługo powstaną tutaj pierw-
sze elementy składające się na teren rekre-
acyjny. Docelowo zagospodarowana ma 
zostać przestrzeń wynosząca 10.000 m2.

Na wniosek złożony za pośrednictwem 

Lokalnej Grupy Działania 
Okno Południowej Wielko-
polski składała się altana re-
kreacyjna do 35m2 wraz z na-
wierzchnią z kostki, zakup ławostołów, 
paleniska wraz z 4 ławkami łukowymi, 
stacji naprawy rowerów czy urządzenia 
siłowni zewnętrznej: orbitreka, wioślarza 
i wyciskania na słupie siedząc. Jak podkre-
śla burmistrz Jerzy Łukasz Walczak: dzięki 

wspólnym działaniom władz samorządo-
wych oraz lokalnych społeczników stworzy-
my tutaj kolejną przestrzeń rekreacyjną dla 
naszych mieszkańców.

 
Aleksander Liebert
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Powstanie styczniowe  
w regionie skalmierzyckim
w tym roku mija 160 lat od czasu, gdy na ziemiach królestwa 
Polskiego istniejącego pod berłem carów rosyjskich zapaliła się 
kolejna iskra powstańcza rodząca nadzieje na odzyskanie wolności 
a może też na ostateczne rozwiązanie kwestii chłopskiej, czyli 
zniesienie pańszczyzny. 

W ciągu ponad 100 lat zaborów kilkukrot-
nie wybuchały zrywy powstańcze, jednak to 
ostatnie z roku 1863 pogrążyło społeczeń-
stwo polskie w bezgranicznej żałobie, czego 
znakiem były stroje kobiet, a nawet biżuteria 
w kolorze czerni noszona przez patriotyczne 
damy często towarzyszące mężom w ich po-
wstańczych potyczkach. Gdy spojrzymy na 
mapę działań powstańczych na terenie Kró-
lestwa Polskiego dostrzeżemy, że były one 
równomiernie rozłożone w całym terenie 
ziem polskich ówczesnego zaboru rosyjskie-
go. Najdłużej trwający polski zryw powstań-
czy od 22 stycznia 1863 r. do kwietnia 1864 r., 
choć zakończony niepowodzeniem, pozostał 
jednak w trwałej pamięci wielu następnych 
pokoleń, a powstańcy styczniowi stanowi-
li wzór dla Legionów Józefa Piłsudskiego, 
ciesząc się uznaniem i szacunkiem jeszcze 
w okresie międzywojennym. Choć w naszym 
regionie nie toczyły się zacięte potyczki, to na 
szczególną uwagę zasługuje patriotyzm dzie-
dzica śliwnickiego Jana Nepomucena Niemo-
jowskiego wspierającego powstańców, a jego 
postawa i działalność na trwałe zapisały się 
w polskiej historii. Dwór śliwnicki w czasach 
kolejnego dziedzica Wincentego Niemojow-
skiego stał się miejscem schronienia dla wielu 
weteranów tego zrywu. Także skalmierzycka 
nekropolia stała się miejscem ostatecznego 
spoczynku powstańców, a grób Jakuba Ka-
sprowicza pod murem cmentarza przypo-
mina kolejnym pokoleniom o ludziach czynu 
zbrojnego z roku 1863. Bohater tam leżący do 
swych ostatnich dni pełnił rolę kamerdynera 
Wincentego Niemojowskiego w Śliwnikach. 

Na drodze do wybuchu powstaNia
Powstanie styczniowe nie było sponta-

nicznym zrywem niepodległościowym, lecz 
stało się konsekwencją nastrojów i proble-
mów trapiących społeczeństwo polskie cier-
piące pod jarzmem carskim. Wielkie nadzieje 
polskiej szlachty związane z nowym carem 
Aleksandrem, który w roku 1856 przybył 
do Warszawy, legły w gruzach, gdy zgroma-
dzeni witający go entuzjastycznie usłyszeli 
słowa: „Panowie, żadnych marzeń!”. Zgoda 
cara na otwarcie w Warszawie kilku szkół 
na poziomie wyższym czy Polacy uczący się 
w Kijowie i Petersburgu zrodziły nadzieje na 
zawiązanie się kół wolnościowych, których 
celem miało było uwolnienie spod jarzma 
carskiego. W listopadzie 1859 roku doszło 

do zawiązania się w Warszawie tajnego ko-
mitetu, którego celem było zjednoczenie 
wszystkich organizacji spiskowych działają-
cych w Królestwie Polskim. Liczono na wy-
buch wielkiej wojny europejskiej. Pod koniec 
1860 r. w Warszawie odbyło się spotkanie 
przywódców zaborczych państw: cara Alek-
sandra II, cesarza Franciszka Józefa i regen-
ta pruskiego Wilhelma. Przypadająca wtedy 
rocznica wybuchu powstania listopadowego 
zmobilizowała wszystkie grupy i stany do 
masowych wystąpień patriotycznych. Grupa 
młodzieży po raz pierwszy odśpiewała hymn 
Alojzego Felińskiego „Boże coś Polskę”, skom-
ponowany pierwotnie dla uczczenia cara 
Aleksandra I, który przeredagowany stał się 

najbardziej znaną pieśnią patriotyczno-reli-
gijną. W całej Warszawie śpiewano też „Ma-
zurka Dąbrowskiego” i „Warszawiankę”. Rok 
1861 był bardziej tragiczny w relacjach pol-
sko-rosyjskich. W lutym żandarmi kozaccy 
rozpędzili patriotyczne obchody 30. rocznicy 
bitwy pod Grochowem z okresu powstania 
listopadowego. Na Placu Zamkowym zginę-
ło 5 demonstrantów. Car Aleksander wydał 
ukaz o reaktywacji Rady Stanu z margrabią 
Wielopolskim. Rodziły się masowe wystą-
pienia chłopskie przeciwko pańszczyźnie, 
a w konsekwencji został ogłoszony w Kró-
lestwie Polskim stan wojenny. W roku 1862 
powstał Komitet Centralny Narodowy z J. 
Dąbrowskim, A. Gillerem i W. Marczewskim. 
W listopadzie Komitet Centralny mianował 
się rządem krajowym. Margrabia Wielopolski 
zapowiedział powszechną brankę do wojska 
carskiego. W odpowiedzi Komitet Centralny 
podjął decyzję o rozpoczęciu powstania.

Patriotyczna działalność Jana 
nePomucena niemoJowskiego 
w okresie Powstania styczniowego  

Powstanie styczniowe na terenie Króle-
stwa Polskiego miało tragiczny przebieg, 
a nierówna walka z carskim żołdactwem 
kosztowała życie wielu ziemian oraz zaanga-
żowanych włościan widzących w pokonaniu 
cara szansę na uwolnienie od pańszczyzny. 
7 lutego 1863 Rząd Narodowy wydał odezwę 
do Polaków zaboru pruskiego i austriackiego 
wzywającą do wsparcia powstania. W Wiel-
kopolsce zawiązały się komitety, a na ich 
czele stanął Jan Działyński z Kórnika, który 
na pomoc powstaniu zaciągnął pożyczkę 
od żony Izabeli Czartoryskiej ofiarując jej 
w zamian dobra pobliskiego Gołuchowa wraz 
z pałacem. Region Wielkiego Księstwa Po-
znańskiego stał się terenem przerzutowym 
broni oraz wszelkiego sprzętu i zaopatrze-
nia niezbędnego powstańcom. Szacuje się, 
że w działania powstańcze zaangażowanych 
było około 3000 ochotników z Wielkopolski. 
Ziemianie wielkopolscy z Rogerem Raczyń-
skim i wspomnianym już Janem Działyńskim 
wsparli swymi majątkami powstanie naraża-
jąc się tym samym władzom pruskim. 

Znaczącą rolę w udzielanej pomocy miała 
skalmierzycka komora celna – znajdowa-
ło się tutaj największe przejście graniczne 
między Rosją a Prusami. Okoliczne lasy stały 
się miejscem koncentracji i przerzutu ludzi 
i broni do Królestwa. Jan Nepomucen Niemo-
jowski, choć złożony już wiekiem i chorobą, 
nie szczędził sił i środków dla powstania. 
W Śliwnikach powstał tajny magazyn broni, 
który mimo licznych rewizji, nigdy nie zo-
stał wykryty przez Prusaków. Szacuje się, 
że z powiatu odolanowskiego do powstania 
udało się ponad 200 ochotników. Niezwy-
kłą rolę w powstaniu odegrało 60 uczniów 
gimnazjum ostrowskiego, w którym władze 
szkolne zakazały śpiewania hymnu „Boże coś 
Polskę”. Za złamanie zakazu wydalono ich 
ze szkoły. 17 uczniów zginęło w działaniach 
powstańczych. 

A co w tym czasie działo się w Śliwni-
kach? Posłużmy się wspomnieniami samego 
Niemojowskiego. Uciśniona stolica wielkiego 
narodu… z bólem w sercu czekała tylko chwi-
li aby znów w imieniu kraju zaprotestować 
przed Europą, jak za Kościuszki, jak w 1831r.” 
„Po wstąpieniu na tron Aleksandra II kraj my-
ślał z początku, że lepsza dlań epoka nastanie. 
Na jesień 1860 r. zjechali się do Warszawy car, 
kajser austriacki i regent pruski… Młoda Polska 
zaprotestowała przeciw zjazdowi. W swoich 
wspomnieniach Jan Nepomucen szczegó-
łowo zrelacjonował wypadki w Warszawie 
nadmieniając, iż zaplanował obchody rocz-
nicowe powstania listopadowego również 
w Śliwnikach. Postanawił zaprosić do swej 
majętności wszystkich żyjących weteranów 
powstania ogłaszając w prasie stosowny 
anons. Spotkanie zaplanowano na 3 maja 
1861 r., który wówczas przypadł w piątek, co 
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okazało się niemałym kłopotem dla religijnej 
żony Joanny z Ponińskich. Przygotowując 
obiad dla kilkuset gości postanowiono zamó-
wić odpowiednią ilość ryb sprowadzonych ze 
Szczecina. Pocztą dostarczono pełno pysznych 
szczupaków i sandaczy. Zapewne musiano za-
trudnić większą liczbę kucharzy. Aby utrud-
nić planowane spotkanie, władze pruskie 
zamknęły przejście graniczne w Skalmie-
rzycach tak, że przez 4 tygodnie zatrzyma-
no wszelki handel. Nie przepuszczono także 
gości z terenu Królestwa, skąd spodziewano 
się największej liczby uczestników. W sumie 
przybyło z terenu Księstwa Poznańskiego 
tylko 80 osób. Mimo zaciekłego oporu władz 
pruskich, w kościele skalmierzyckim odpra-
wiono patriotyczne nabożeństwo. Wszyscy 
wspólnie odśpiewali hymn „Boże coś Polskę” 
oraz pieśń „Z dymem pożarów, z kurzem 
krwi bratniej do Ciebie Panie wznosim nas 
głos”. W Śliwnikach ugoszczono weteranów, 
z których wielu było udekorowanych krzyża-
mi Virtuti Militari. Ci, którzy mieli do niego 
prawo, a go nie przywieźli, otrzymali kawa-
łek wstążki orderowej od Niemojowskiego. 
Przed obiadem przemówił gospodarz śliw-
nicki, a potem kolejno weterani. Wznosiliśmy 
wiele patriotycznych i poważnych toastów… 
Zebrani w jedno grono wojskowe przypomina-
liśmy sobie z rozkoszą nasze trudy i przejścia… 
Pochlebiam sobie, że dzień ten równie miłe go-
ściom moim, jak mnie zostawił wspomnienie. 

Kolejną patriotyczną uroczystością 
w Śliwnikach było ufundowanie w tutejszym 
parku figury patrona dziedzica św. Jana Ne-
pomucena. Zgromadzenie było wielkie obywa-
telstwa, włościan i mieszczan. Stosowne prze-
mówienie wygłosił ks. Kaczmarek z Ociąża. 
Uroczystość nie uszła uwadze władz pru-
skich, podobnie jak kolejny postępek Nie-

mojowskiego związany z wywieszeniem 
na pałacu śliwnickim biało-czerwonej flagi 
drażniącej Niemców. Landrat z Ostrowa Voc-
ke przysłał mi na piśmie rozkaz ażebym zdjął 
chorągiew… Wytoczono mi proces o chorągiew. 
W celu wyjaśnienia sprawy Jan Nepomucen 
udał się do Poznania do prezesa regencji. 
Podczas spotkania obaj wspominali o napię-
ciu, jakie istnieje w Warszawie. Mimo tego 
spotkania, w Ostrowie odbył się proces Nie-
mojowskiego, podczas którego skazano go 
na grzywnę 10 talarów. W celu zabrania bia-
ło-czerwonej chorągwi do Skalmierzyc przy-
był sam landrat powiatowy Vocke zabierając 
ją do Ostrowa. Po kilku tygodniach udało się 
Niemojowskiemu wykupić skonfiskowaną 
chorągiew i zatrzymał ją jako dowód dzielno-
ści landrata Vocke.

Patriotyczna Pielgrzymka do lądu
Już w końcu października 1861 roku 

w całym Królestwie Polskim, a szczególnie 
w Warszawie, narastały napięcia między 
Polakami a władzą carską. Policja rosyjska 
bacznie przyglądała się działaniom polskich 
środowisk patriotycznych, narastał terror 
wobec Polaków. W obliczu tych wydarzeń 
działacze niepodległościowi zwrócili się 
do Polaków z zaboru pruskiego o wsparcie 
duchowe patriotów z Królestwa. Adolf Mal-
czewski z Kongresówki zwrócił się do Nie-
mojowskiego z apelem o zorganizowanie 
patriotycznej manifestacji podczas odpustu 
w klasztorze oo. kapucynów w Lądzie/nad 
Wartą, leżącym już na terenie zaboru rosyj-
skiego. Z racji napiętej sytuacji politycznej 
również w poznańskim obawiano się repre-
sji, a nawet pacyfikacji ewentualnych piel-
grzymów. Także ówczesny gwardian kapu-
cynów z Lądu wystosował apel o organizację 

pielgrzymki na uroczystości odpustowe. 
Niemojowscy ze Śliwnik poczuli się odpowie-
dzialni za spełnienie tych próśb i rozpoczęli 
przygotowania do odbycia pieszej pielgrzym-
ki Polaków z zaboru pruskiego do Lądu. Po-
czątkowo trudno było znaleźć chętnych. 17 
października 1861 r., w dniu wymarszu, na 
mszy św. w kościele skalmierzyckim było tyl-
ko sześć osób. Po jej odprawieniu wyruszono 
w kierunku Pleszewa przez Ociąż, gdzie dołą-
czyło kilkunastu pielgrzymów z dziedziczką 
Teofilową Morawską, jej synem Antonim oraz 
ks. Kaczmarkiem. Po drodze dołączali kolej-
ni, a największa grupa pielgrzymów doszła 
w Pleszewie razem z tamtejszym probosz-
czem Bielawskim. Pielgrzymowali też dzie-
dzice Karszniccy i Czapscy z Czachór i Kuchar. 
Pierwszy odpoczynek strudzonych pielgrzy-
mów przypadł w Rzegocinie w gościnnym 
dworze Radońskich. Po nocnym odpoczynku 
i posiłku pielgrzymi wyruszyli w kierunku 
granicy na Prośnie pod Robakowem. W tym 
czasie od strony Koźmina Wlkp. nadciągnęło 
kilkuset pielgrzymów prowadzonych przez 
Edwarda Raczyńskiego z Orli, tak że grupa 
wzrosła do około dwóch tysięcy wiernych. 
Jednak straże graniczne, uprzedzone o zbliża-
jących się pielgrzymach, nie pozwoliły na ja-
kąkolwiek manifestację narodowo-religijną. 
Zabroniono niesienia flag polskich, chorągwi 
religijnych, a nawet strojów liturgicznych. Po 
przekroczeniu granicy i kolejnym noclegu 
w Łukomiu wyruszono w kierunku klaszto-
ru lądzkiego. W klasztorze pielgrzymów po-
witało około 20 tys. wiernych. Rozpoczęły 
się wielogodzinne uroczystości religijno-pa-
triotyczne. Odważne kazanie patriotyczne 
wygłosił kapucyn z Warszawy ks. Krescen-
ty, za co jeszcze podczas mszy św. miał być 
aresztowany. Cała uroczystość szpiegowana 
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była przez carską „ochranę” z komendantem 
żandarmerii Jagminem. Uroczystości religijne 
zakończyła braterska uczta przygotowana 
przez włościan z Królestwa. Niemojowski we 
wspomnieniach napisał: Jak żyję nie widzia-
łem takiej ilości przeróżnych wiktuałów, mię-
siw, mąk, krup, jarzyn i chleba. Po obszernych 
refektarzach klasztornych zastawiono stoły 
z bigosami, pieczeniami saren, danieli, i wszel-
kiego rodzaju zwierzyną. Gotowały się w ko-
tłach browarnych wieprze, wołowina, wrzały 
krupniki i barszcze. Wracających pielgrzymów 
zaopatrzono w ogromne ilości przygotowa-
nych potraw. Po dwóch noclegach ponownie 
w Łukomiu i Rzegocinie powrócono do Skal-
mierzyc, gdzie w kościele zakończono piel-
grzymkę. Wielu uczestnikom władze zabor-
cze wytoczyły procesy, a wkrótce okazało się, 
że na pielgrzymów planowano wysłać z Kali-
sza szwadron kozaków i kompanię piechoty. 
Jednak wskutek celowej dezinformacji wojsko 
spóźniło się z akcją i pielgrzymi bez represji 
doszli do celu. 

działania J.n. niemoJowskiego Po 
wybuchu Powstania styczniowego

Gdy w styczniu 1863 roku w Królestwie 
Polskim doszło do wybuchu powstania, Nie-
mojowski miał już sześćdziesiąt lat. Jednak 
mimo wieku i choroby, jaka złożyła go w tym 

czasie, wspierał powstanie wszelkimi środ-
kami. „Od miesiąca kwietnia 1863 r. ciągle 
był u mnie arsenał powstańczy. Mam w domu 
skrytki, wiadome tylko mnie i zaufanym lu-
dziom moim, z których mnie żaden nigdy nie 
zdradził, gdzie zachowana broń najściślejszą 
rewizję wytrzyma. Pod okiem załogi pruskiej 
złożonej z trzydziestu piechoty i oficera, a cią-
gle u mnie konsystującej, odbywały się odbiory 
i wysyłki tego najważniejszego towaru. Znana 
wyprawa Taczanowskiego głównie prawie 
ode mnie wyszła. Dla poratowania zdrowia, 
a może też dla zmylenia władz pruskich, Nie-
mojowski wyjechał na leczenie do Karsbadu 
i Wiesbaden. Arsenał jednak nie przestał ist-
nieć w Śliwnikach. Mimo mojej nieobecności 
wszystko się przy pomocy mojej żony odbywa-
ło po dawnemu. Po powrocie aż do ukończenia 
powstania ciągle broń przewoziliśmy i miałem 
oczywisty dowód przychylności moich ludzi bo 
się ciągle udawało szczęśliwie. Jednak władze 
pruskie rozpoczęły dochodzenia i szerokie 
aresztowania. Także J.N. Niemojowski prze-
konany był, że prusacy i jemu nie przepusz-
czą i zdążył w porę wyjechać ze Śliwnik. Udał 
się na zachód przez Frankfurt i Hamburg do 
Spa w Belgii. Już w godzinę po wyjeździe ze 
Śliwnik w pałacu zjawili się żandarmi prze-
prowadzając dokładną rewizję. W tym czasie 
Niemcy w dzienniku policyjnym w Berlinie 

zamieścili taki oto list gończy: Właściciel dóbr 
Śliwniki Niemojowski Nepomucen, który miał 
być uwięziony za zbrodnię stanu, nie wiadomo 
gdzie teraz przebywa. Wzywa się wszystkie 
władze aby rzeczonego Niemojowskiego do Po-
znania do fortu Winiary odstawić. Niemojow-
ski dopiero po upadku powstania i wyciszeniu 
się atmosfery podejrzeń powrócił do Śliwnik, 
gdzie dokonał żywota i został pochowany 
przy kościele skalmierzyckim. Po wybudowa-
niu przez jego bratanka Wincentego krypty 
grobowej ciało bohatera i patrioty w metalo-
wej trumnie złożono w podziemiach kościoła. 
Tam też spoczęła jego żona Joanna z Poniń-
skich Niemojowska, która dzielnie wspierała 
męża nie tylko w działaniach patriotycznych, 
ale w prowadzeniu podległych im dóbr aż do 
swej śmierci w roku 1898. Podczas pobytu 
na emigracji Niemojowski spisał swoje wspo-
mnienia odnoszące się także do jego dzia-
łalności w okresie powstania styczniowego 
związanej z materialnym wspieraniem frakcji 
„czerwonych”, której sprzyjał, a która była 
bliższa rozwiązania kwestii chłopskiej, czyli 
zakończenia uwłaszczenia chłopów w całym 
Królestwie. W pałacu śliwnickim schronienie 
po upadku powstania znaleźli weterani, a ich 
nagrobki na cmentarzu są pamiątką po chlub-
nej działalności śliwnickiego patrioty.

 Jerzy Wojtczak

Noc Bibliotek
Po raz piąty centrum kultury oraz Biblioteka Publiczna  
Gminy i Miasta nowe Skalmierzyce przyłączyły się  
do ogólnopolskiej nocy Bibliotek. 

W tym roku hasłem przewodnim akcji 
promującej czytelnictwo było „Absurd nie 
czytać!”. W sobotnie popołudnie i wieczór 
7 października wielu czytelników odwie-
dziło mury naszej biblioteki w Nowych 
Skalmierzycach, by nie tylko wypożyczyć 
książki, ale także skorzystać z licznych 
atrakcji przygotowanych przez pracowni-
ków CK oraz BP.

Uczestnicy mogli wziąć udział m.in. 
w warsztatach plastycznych pt. „Absur-
dalnie surrealistyczne” oraz spróbować 

wykonać przedmiot ze sznurka 
w warsztatach makramy. Powstały 
fantastyczne prace surrealistyczne, 
piękne zakładki do książek, kwiet-
niki i makramy. Każdy mógł skorzystać 
również ze stanowiska wirtualnej rze-
czywistości oraz zagrać w grę FIFA, która 
wzbudziła duże zainteresowanie zwłasz-
cza wśród dzieci i młodzieży. Nie mogło 
obejść się bez głośnego czytania książek. 
Dzieci mogły usłyszeć m.in. bajkę Marsha 
Diane Arnold pt. „Najpiękniejszy ogródek 

Borsuka” w interpretacji burmistrza GiM 
Jerzego Łukasza Walczaka. Na wszystkich 
odwiedzających czekał słodki poczęstunek. 
To był naprawdę magiczny i pełny atrak-
cji wieczór!

Wszystkim bardzo dziękujemy za udział 
i zapraszamy za rok! :)

Michalina Wilczura

Noc Bibliotek to nie tylko wspólne czytanie, ale i zajęcia manualne i plastyczne
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Ślubowanie uczniów w SP  
w Biskupicach Ołobocznych
„ślubujemy być dobrymi uczniami i Polakami, dbać o dobre imię 
swojej klasy i szkoły” – takie słowa po raz kolejny zabrzmiały 
w szkole w Biskupicach ołobocznych 12 października. 

W tym dniu odbyło się uroczyste ślu-
bowanie uczniów klasy pierwszej. Do 
społeczności szkolnej zostało przyjętych 
czternaścioro uczniów, którzy pięknie 
się zaprezentowali podczas „egzaminu 
na pierwszoklasistę”. Z piosenką, przy 
akompaniamencie gitar, tanecznym kro-
kiem uczniowie zdali swój pierwszy egza-
min wzorowo. Przyjęli również życzenia, 
które skierowali do nich dyrektor szkoły 
- Bożena Walczak, Burmistrz Gminy i Mia-
sta Nowe Skalmierzyce - Jerzy Łukasz 
Walczak oraz proboszcz parafii im. św. 

Bartłomieja – ksiądz Grzegorz Mączka. 
Obdarowani pamiątkowymi dyplomami 
oraz prezentami od burmistrza, rady ro-
dziców i samorządu uczniowskiego udali 
się z gośćmi i rodzicami na poczęstunek. 

W ten sposób teraz już pełnoprawni 
uczniowie rozpoczęli swoją ośmioletnią 
przygodę ze szkołą. Oby kolejne miesiące 
i lata były pełne sukcesów, a zdobywanie 
wiedzy stało się pasją i przyjemnością dla 
każdego z nich.

 
Donata Marciniak

„Kasztanki” świętują 
Dzień Ziemniaka

8 września 2023r. przedszkolaki z Pu-
blicznego Przedszkola Nr 2 „Pod Kaszta-
nami” obchodziły Dzień Pieczonego 
Ziemniaka.  

Jesienny piknik, który tym razem odbył 
się w gospodarstwie p. Golickich, przyniósł 
milusińskim mnóstwo uśmiechu i radości. 
Jak na wykopki przystało, dzieci początko-
wo podziwiały pracę kombajnu, następnie 
już samodzielnie zebrały pełne worki ziem-
niaków. Nie zabrakło również  licznych 
„ziemniaczanych konkurencji”. Mali spor-
towcy mogli wykazać się szybkością i zwin-
nością, były bowiem wyścigi z ziemnia-
kami, „sadzenie i zbieranie ziemniaków”, 
przejście z ziemniakiem na tacy oraz rzuty 
do celu. Nie obyło się bez ziemniaczanego 
poczęstunku, który dodał przedszkolakom 
sił i pozwolił na dalsze zwiedzanie gospo-
darstwa oraz podziwianie mieszkających 
w nim zwierząt.

Opiekunowie przedszkolaków podkre-
ślają zaangażowanie gospodarzy, czyli p. 
Golickich, którzy troszczyli się o dzieci i za-
pewnili im bezpieczeństwo. To doświad-
czenie było jednocześnie zabawą i lek-
cją, której uczestnicy z pewnością długo 
nie zapomną.

Anna Kwiasowska

Zabawa i nauka w leśnym zaciszu
Moc atrakcji czekała na wychowanków Publicznego Przedszkola 
nr 2 „Pod kasztanami”, którzy 11 października 2023r. udali się na 
wycieczkę do leśnego rezerwatu „Uciechowo” kalisz - Szałe. 

Zajęcia odbyły się w urokliwym oto-
czeniu przyrody i obejmowały szeroki 
wachlarz aktywności muzycznej, senso-
rycznej i sprawnościowej. 

Dziecięcą eksplorację leśnego zacisza 
rozpoczął spacer edukacyjny, podczas 
którego przedszkolaki miały możliwość 
poznania bogactwa ekosystemu. Następ-
nie tworzyły własne instrumenty z na-
turalnych materiałów takich jak patyki, 
liście czy kamienie, po to, by rytmicznie 
na nich grać. Niewątpliwą atrakcję wy-
jazdu stanowiły liczne zabawy i kon-
kurencje sprawnościowe oraz warsz-
taty artystyczne. Powstały ciekawe 
gliniane prace łączące materiał przyrod-
niczy z masą plastyczną.

Wycieczka okazała się doskonałym 

przykładem, jak można łączyć edukację 
i zabawę na świeżym powietrzu. Najważ-
niejsze jednak, że dostarczyła dzieciom 
niezapomnianych wrażeń. 

Olga Gruszczyńska

Pierwszaki rozpoczęły swoją ośmioletnią przygodę ze szkołą podstawową
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Październik w Klubie Senior+
Październik w klubie Senior+ obfitował w spotkania edukacyjne 
i integracyjne. 

Po raz pierwszy odwiedził nas duet 
pszczelarski: Jerzy Kowalski i Elżbieta Ka-
łuża. Mieliśmy okazję dowiedzieć się jak 
wygląda życie pszczół, jak pożyteczne są 
to owady i jak możemy się o nie troszczyć. 
Wiemy już na czym polega praca pszczela-
rzy, jak produkuje się miód. Pani Ela przy-
gotowała dla Seniorów kosmetyki miodo-
we: mydełka z miodem i propolisem, kremy 
odżywcze na bazie miodu z wit. A+E czy 
pomadki ochronne. Do naszego spotkania 
dołączyły dzieci ze Świetlicy Środowisko-
wej w Nowych Skalmierzycach z opiekunką 

Jolantą Jackowiak. Dzieciaki miały okazję 
przymierzyć strój pszczelarski oraz poznać 
historię życia pszczół. 

W październiku odwiedziła nas również 
dietetyk kliniczna Agnieszka Marciszak. 
Wspólnie upiekliśmy placek dyniowy bez 
cukru. Dowiedzieliśmy się, że z dyni moż-
na przygotować wiele innych smacznych 
potraw. Dynia obniża cholesterol, działa 
bakteriobójczo, przeciwgrzybicznie. Posia-
da wiele witamin i minerałów. Podczas ob-
róbki termicznej nie traci swoich cennych 
właściwości. 

Uczestniczyliśmy również w warszta-
tach zorganizowanych przez Aglomeracje 
Kalisko-Ostrowską, których hasłem prze-
wodnim był „Bezpieczny Senior”. Seniorzy 
dowiedzieli się między innymi jak bezpiecz-
nie poruszać się po Internecie, jak założyć 
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Język giętki, nerwy ze stali 
i pamięć na medal!
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Polskich noblistów 
w nowych Skalmierzycach okazali się bezkonkurencyjni 
w powiatowych eliminacjach wojewódzkiego konkursu 
krasomówczego, które miały miejsce 11 października  
w iii lo w ostrowie wielkopolskim. 

Na jedenaścioro startujących nasza 
czwórka stanęła na wszystkich stopniach 
podium. I miejsce zajął Nikodem Babula 
z klasy VII a, II miejsce ex aequo Magdalena 
Grobarek z IV b i III miejsce ex aequo Sofiia 
Morozova z IV b i Wiktoria Szewczyk z V b. 
Komisja wielokrotnie podkreślała, iż są to 
zmagania o bardzo dużym stopniu trudno-
ści, wymagające talentu, ale także ogrom-
nej pracy i samodyscypliny. Laureaci mó-
wili o Fryderyku Szopenie, nieszczęśliwej 
miłości Elizy Radziwiłłówny oraz o atrak-
cjach Kalisza i Poznania. Nie obyło się bez 
ciętych ripost i żartobliwych przerywni-
ków bardzo docenianych przez jurorki. 

Natomiast 21 października w Pozna-
niu odbył się etap wojewódzki konkursu 
będący eliminacją do zmagań ogólnopol-
skich w Legnicy. I tutaj, jeśli chodzi o wy-
nik końcowy, zbyt wiele się nie zmieniło. Po 
dwóch wystąpieniach klasyfikacja końco-
wa przedstawia się następująco: I miejsce 

Nikodem Babula, II miej-
sce Wiktoria Szewczyk, III 
miejsce Sofiia Morozova, 
IV miejsce Magdalena Grobarek. Laureaci 
pierwszego i drugiego miejsca wywalczy-
li prawo startu w konkursie na szczeblu 
ogólnopolskim. 

Kolejny raz uczniowie Szkoły Podstawo-
wej im. Polskich Noblistów w Nowych Skal-
mierzycach sięgają w konkursie krasomów-
czym po najwyższe laury w województwie. 
Każdy, kto choć raz zmierzył się w tej dys-
cyplinie z długim tekstem, a przede wszyst-
kim z samym sobą, powie, że są tu potrzeb-
ne: giętki język, pamięć na medal, nerwy ze 
stali no i oczywiście trochę szczęścia. Tego 
ostatniego z całego serca życzymy Wikto-
rii i Nikodemowi, którzy już w listopadzie 
staną na scenie w Legnicy. Z uczniami pra-
cują polonistki Dorota Bukowska i Agata 
Pawlaczyk-Wieczorek.

Agata Pawlaczyk-Wieczorek

pocztę elektroniczną. Prowadzący pokazali 
również jak korzystać z aplikacji mObywa-
tel oraz IPK  (Internetowe Konto Pacjenta).

14 października wybraliśmy się do 
Teatru Muzycznego w Łodzi na spektakl 
„Friends” w reżyserii Agnieszki Płoszaj-
skiej – parodię kultowego amerykańskiego 
serialu „Przyjaciele”.

Natomiast 17 października zoorganizo-
waliśmy dla naszych klubowiczów koncert-
niespodziankę z okazji Dnia Seniora. Za-
prośilismy duet: Miłkę Małecką oraz Artura 
Grudzińskiego, którzy zaśpiewali dla nas 
najpiękniejsze polskie utwory lat 40-tych, 
50-tych, 60-tych i 70-tych. 

Mieliśmy okazję również spotkać się 
z mecenasem Damianem Zębskim, który 
przybliżył nam zmiany w prawie spadko-
wym, które będą obowiązywały po 15 li-
stopada br.

Seniorzy włączyli się w akcję „Seniorzy 
czytają dzieciom”, w związku z tym odwie-
dziły nas dzieci z przedszkola Jarzębinka 
z grupy Konwalie oraz Wrzosy. Cudownie 
było czytać dla tak młodej widowni. Spo-
tkania będą odbywać się cyklicznie.

Weronika Spaszewska

Laureaci konkursu krasomówczego wywalczyli  
prawo startu w konkursie na szczeblu  

ogólnopolskim
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„Zielona Szkoła”
w dniu 21.10.2023 na terenie Szkoły Podstawowej im. Marii 
konopnickiej w droszewie zainaugurowano projekt „zielona 
Szkoła”, który ma na celu stworzenie eko-ścieżki dla uczniów oraz 
okolicznych mieszkańców. Powstaje on dzięki współpracy Fundacji 
Pko Banku Polskiego, Urzędu Gminy i Miasta nowe Skalmierzyce 
oraz społeczności szkolnej.

Pierwszym etapem było nasadzenie 
na płycie starego boiska szkolnego ponad 
czterdziestu gatunków drzew i krzewów 
takich jak dąb, platan, miłorząb, mod-
rzew, jodła, tulipanowiec i wielu innych. 
W akcji udział wzięli: wiceburmistrz Gmi-
ny i Miasta Agnieszka Sipka, dyrektor 

szkoły w Droszewie wraz z nauczyciela-
mi, rodzice z dziećmi oraz wolontariusze 
Fundacji PKO Banku Polskiego z I oddziału 
w Ostrzeszowie. Pieczę nad pracami spra-
wował Jan Kliber z firmy Ogrody Koliber. 

Kolejnym etapem projektu powstającego 
w Droszewie będzie zamieszczenie na stałej 

ekspozycji tablic dydaktycznych tworzo-
nych przy współpracy nauczycieli oraz dzie-
ci szkolnych. Uczniowie będą uczestniczyć 
w pracach związanych z budową budek lę-
gowych dla ptaków, które zostaną rozmiesz-
czone na okolicznych drzewach. Na terenie 
szkoły zostaną również umieszczone przy-
kładowe budki i karmniki dla ptaków oraz 
domki dla drobnych ssaków jako ciekawost-
ka i jednocześnie kolejny moduł dydaktyczny. 
Ostatnim elementem powstającej eko-ścież-
ki będzie stworzenie małej łąki miododaj-
nej, przy której umieszczone będą hotele 
dla owadów. Zakończenie prac nad projek-
tem planowane jest na wiosnę 2024 roku.

Adam Kliber

Drugim etapem projektu „Zielona Szkoła” będzie  
budowa budek lęgowych i karmników dla ptaków

W październiku br. opublikowano wyni-
ki rządowego programu budowy przyszkol-
nych hal sportowych „Olimpia”, w ramach 
którego samorządowi Nowych Skalmierzyc 
udało się pozyskać dofinansowanie w wy-
sokości 2.450.000 zł na budowę przy Szkole 
Podstawowej im. Orła Białego w Biskupi-
cach Ołobocznych zadaszonej hali z poliu-
retanowym boiskiem o wymiarach 20 x 40 
m, zapleczem sanitarno-szatniowym i miej-
scem pod mobilną strzelnicę laserową. 

Środki z Ministerstwa Sportu będą sta-
nowiły 70% całości inwestycji. Jej reali-
zację zaplanowano na 2024 rok. Porządna 
infrastruktura to ułatwienie zachęcające 
do uprawiania sportu, niech służy jak naj-
lepiej – skomentował burmistrz Jerzy Łu-
kasz Walczak.

Dariusz Smułka

Prawie 2,5 miliona zł dofinansowania na budowę hali  
przy szkole w Biskupicach Ołobocznych

Boisko będzie miało wymiary 20 x 40 m
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Bracia z medalami
8.10.2023 roku w wałbrzychu odbyły się 
Mistrzostwa dolnego śląska taekwondo.

 Zmagania odbyły się na 10 
matach, a uczestniczyło w nich 
blisko 800 zawodników z róż-
nych regionów Polski, w tym 
reprezentanci klubów z woje-
wództw dolnośląskiego, łódz-
kiego i wielkopolskiego. W tym 
gronie znaleźli się adepci ze 
skalmierzyckiego klubu działa-
jącego w ramach Polskiej Fede-
racji Taekwon-do. W kategorii 
młodzik (8-10 lat) rywalizo-
wali bracia Jędrzej i Aleksan-
der Kwiatkowscy. Dwa medale 

– złoto w walkach Bong Matsogi 
i srebro w technikach specjal-
nych – zdobył Jędrzej. Srebrny 
medal w walkach Bong Matsogi 
wywalczył natomiast Aleksan-
der. Chłopcy trenują dwa razy 
w tygodniu w Szkole Podsta-
wowej im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach pod okiem 
Marzeny Sieroń. – Był to ich 
pierwszy turniej zakończony 
wielkim sukcesem – nie ukrywa 
trenerka. 

Marzena Sieroń

105. akcja poboru krwi
Hala sportowa miejskiego stadionu w nowych Skalmierzycach była 
miejscem 105. otwartej akcji poboru krwi, którą w dniu 14 paździer-
nika zorganizował miejscowy klub Hdk Pck pod przewodnictwem 
prezesa Henryka olejnika. wydarzenie zostało wpisane w obchody 
65-lecia ruchu Honorowego krwiodawstwa Pck w Polsce.

Krwiodawcy świętowali jak zawsze po 
swojemu, oddając krew, osocze oraz wpisu-
jąc się na listę potencjalnych dawców szpiku 
kostnego – skomentował akcję burmistrz 
Jerzy Łukasz Walczak, który objął nad nią 
nie tylko patronat, ale i ufundował dla 
krwiodawców 3 rowery. To wyraz naszego 
uznania dla szlachetnej czerwonokrzyskiej 
działalności – powiedział przekazując oso-
biście jeden z rowerów zwycięzcy loterii, 
panu Bernardowi z Turku, który podczas 
tego poboru przekroczył barierę donacji 
50 litrów krwi. Dwa pozostałe jednośla-
dy zostaną rozlosowane na następnej ak-

cji, którą organizatorzy zapowiedzieli na 
16 grudnia. Wtedy też nastąpi podsumo-
wanie jubileuszu ruchu krwiodawstwa.

105. akcja okazała się bardzo owocna 
w liczbach. To 111 osób chcących oddać 

krew i 102, które mogły to zrobić dzięki 
pozytywnej weryfikacji po przesiewowych 
badaniach. 87 oddało pełną krew, co prze-
łożyło się na 39.150 ml, a osocze 15 osób, 
co dało 9 l tego płynu. Dla 5 osób była to 
pierwsza przygoda z honorowym krwio-
dawstwem. Choć nie ścigamy się na jakieś 
konkretne wyniki, to jednak każda taka akcja 
to wyścig po ludzkie życie lub zdrowie, dlate-
go liczy się i cieszy każda oddana kropla krwi. 
Duża w tym zasługa nie tylko krwiodawców, 
ale również naszych sympatyków oraz osób 
wspierających nasze przedsięwzięcia – pod-
sumował prezes Henryk Olejnik.

Magdalena Kąpielska

Podczas październikowej akcji  
krew oddały 102 osoby
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Mediatorzy wymieniają doświadczenia
Szkolni mediatorzy z Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach wzięli udział w szkoleniu online „Mediacje 
w edukacji” organizowanym przez instytut edukacji Pozytywnej. 

Podczas spotkania omówiono, czym jest 
konflikt, jaka jest jego geneza oraz skutki. 
Jednym z zadań uczniów było przedstawie-
nie za pomocą metafory maszyny procesu 
mediacji. Następnie, odnosząc się do me-
tafory rzeki, obrazowali oni etapy sporów 
oraz nieporozumień. Szczególnie interesu-
jący dla słuchaczy okazał się fragment mó-
wiący o tym, jakie cechy powinien posiadać 

dobry mediator, a czego powinien unikać 
podczas spotkań mediacyjnych. 

Możliwość dyskusji z mediatorami z in-
nych szkół stała się okazją do wymiany do-
świadczeń i inspiracji. Pespektywa kole-
gów i koleżanek z innych szkół z pewnością 
stanowiła ważny punkt odniesienia dla me-
diatorów z skalmierzyckiej placówki.

Aneta Powąska

O uczniowskich supermocach, 
czyli ślubowanie klas pierwszych 
Szkoły Podstawowej im. Adama 
Mickiewicza w Skalmierzycach
w przeddzień dnia edukacji narodowej 
pierwszoklasiści Szkoły Podstawowej  
im. Adama Mickiewicza w Skalmierzycach zostali 
oficjalnie włączeni do uczniowskiego bractwa.

Zanim jednak nastąpiło uroczyste paso-
wanie, uczniowie przedstawili supermoce, 
które będą rozwijać w szkolnych murach. 
Kolejne litery alfabetu odpowiadały warto-
ściom kształtowanym podczas nauki i za-
bawy. “K” jak kreatywność czy “p” jak pasja 
to tylko niektóre z supermocy pierwszokla-
sistów. W rytmie znanych przebojów zgro-
madzeni goście podziwiali popisy wokalne, 
taneczne i recytatorskie. Wiara we własne 
możliwości a także dążenie do samorozwoju 

to przesłanie, którym inspirowały się autor-
ki przedstawienia – wychowawczynie Anna 
Dziadkiewicz oraz Marita Kowalczyk. 

Po występach przyszedł czas na część 
oficjalną, czyli pasowanie, którego dokonali 
dyrektor szkoły Małgorzata Sulewska oraz 
Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce Jerzy Łukasz Walczak. Goście życzyli 
uczniom powodzenia na szkolnych ścież-
kach i zapewnili o swoim wsparciu. Ucznio-
wie zostali obdarowani okolicznościowymi 

dyplomami oraz upominkami, które przy-
gotowali goście, rada rodziców, rodzice, ko-
leżanki i koledzy z klas II-III. Po uroczystości 
na wszystkich czekał słodki poczęstunek, 
który stał się okazją do integracji.  

Ten wyjątkowy dzień na długo pozostanie 
w pamięci dzieci, rodziców, nauczycieli oraz 
gości. Wszyscy z dumą spoglądali na jakże 
dojrzałych, pełnych energii młodych ludzi 
gotowych na rozpoczęcie szkolnej przygody.

Aneta Powąska 

Dzień w kropki
Jak co roku w Szkole im. Adama Mickiewicza w Skalmierzycach 
obchodzono dzień kropki, czyli święto kreatywności. 

Celem wydarzenia jest zwrócenie uwagi 
na to, że każdy z nas jest wyjątkowy, niepo-
wtarzalny i wartościowy, czego wyrazem 
były symboliczne kropki i grochy na ubra-
niach uczniów. Nie inaczej było 15 września 
2023 roku. Każdy, kto wchodził do szkoły 
miał okazję przypomnieć sobie o tym dzięki 
zdobiącym chodnik przed budynkiem kolo-
rowym hasłom motywującym. W holu witała 
uczniów, rodziców i nauczycieli gigantyczna 
kropka z kropek, czyli fotobudka, w której 
każdy mógł zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie.

Choć te dwa elementy robiły nie lada wra-
żenie, to najważniejsi w tym dniu byli ucznio-
wie i inspirująca ich Vashti - bohaterka opo-

wiadania „Kropka” Petera H. Reynoldsa. Od 
maleńkiej kropki wszystko się zaczyna – tak 
brzmią pierwsze słowa piosenki o dziew-
czynce, która uwierzyła w siebie i swoje zdol-
ności. Właśnie o talentach i sposobach na ich 
rozwijanie rozmawiano z dziećmi, którym 
nigdy nie brakuje pomysłów i optymizmu.

Nie zabrakło kropkowych prac plastycz-
nych, wyzwań, stacji zadaniowych, zabaw 
ruchowych i doceniania nawet najmniej-
szych inicjatyw. Mamy nadzieję, że każdy 
w tym dniu wyszedł ze szkoły pewniejszy 
siebie, zmotywowany do spełniania swo-
ich marzeń!

Aneta Powąska 
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Chlubą i wyróżnieniem jest być nauczycielem!
Chlubą i wyróżnieniem jest być nauczycielem! – słowa te wybrzmiały 
podczas przemówienia Mateusza dominiaka, przedstawiciela 
Samorządu Uczniowskiego Szkoły Podstawowej im. Polskich 
noblistów w nowych Skalmierzycach, który w imieniu wszystkich 
uczniów złożył życzenia dyrekcji, nauczycielom oraz pracownikom 
administracji i obsługi z okazji ich święta. 

W tym roku mija 250 lat od powoła-
nia do życia Komisji Edukacji Narodowej, 
dlatego tegoroczne obchody wydarzenia, 
tradycyjnie zwanego Dniem Nauczyciela, 
były bardzo uroczyste. Dyrektor placówki 
Agnieszka Jaźwiec w swoim przemówieniu 
podkreśliła, jak ważną rolę w życiu społe-
czeństwa odgrywa szkoła, a tym samym 
wszyscy jej pracownicy. Jak co roku wrę-
czyła również Nagrody Dyrektora, któ-
re otrzymały: wicedyrektor Małgorzata 
Tomczak oraz nauczycielki: Beata Arshad, 
Mariola Cal, Ewa Dudczak, Ewa Kukułka, 
Agnieszka Machlańska, Urszula Marcin-

kowska, Joanna Marciniak, Beata Michal-
ska, Aneta Mikołajczyk, Agata Pawlaczy-
k-Wieczorek, Danuta Woźniak i Magdalena 
Zielezińska-Wypiorczyk. Spośród pracow-
ników administracji i obsługi wśród nagro-
dzonych znaleźli się: Maria Bąk, Grzegorz 
Biernat, Angelika Dutkowska, Karolina 
Mencel, Władysław Mikołajczyk, Beata Ra-
tuszna, Aneta Urban i Karolina Wiatrak.

Drugim powodem spotkania było ślu-
bowanie i pasowanie pierwszoklasistów, 
którzy we wrześniu dołączyli do naszej 
noblowskiej rodziny. Uczniowie stanęli na 
wysokości zadania i rewelacyjnie się za-

prezentowali. Zuzanna Sibczak, przewod-
nicząca SU, przeprowadziła ślubowanie, 
które przyjęła dyrektor, potem nastąpiło 
pasowanie za pomącą specjalnego ołówka. 
Wychowawczynie pierwszaków, Urszula 
Marcinkowska i Małgorzata Mąka, były 
bardzo dumne ze swych podopiecznych 
i nagrodziły każdego prezentem w postaci 
pluszowej sowy, ufundowanym przez radę 
rodziców. Ale to nie jedyna niespodzianka, 
na którą zasłużyli pierwszoklasiści. Uro-
czystość zaszczycił swą obecnością Jerzy 
Łukasz Walczak – burmistrz Miasta i Gminy 
Nowe Skalmierzyce, który nie tylko skiero-
wał do najmłodszych wiele ciepłych słów, 
ale obdarował ich również upominkami. 
Do życzeń dołączyła Katarzyna Koch, prze-
wodnicząca rady rodziców, także honoro-
wy gość uroczystości.

Tego dnia wręczyliśmy również tytuł 
„Prymus 2023”. To zaszczytne miano przy-
pada w udziale uczennicy lub uczniowi, 
którzy podczas egzaminów ósmoklasisty 
uzyskali łącznie największą liczbę punk-
tów. W tym roku statuetkę oraz bon o war-
tości 200 zł otrzymała absolwentka klasy 
VIII b Antonina Grabarz, która przybyła na 
uroczystość wraz z rodzicami. Gratuluje-
my i życzymy Tosi, by ta edukacyjna passa 
trwała na każdym kolejnym etapie pobiera-
nia nauki.

Kolejny Dzień Edukacji Narodowej za 
nami, ale jak co roku pozostaną wspomnie-
nia, wzruszenia i to niezwykłe przekona-
nie, że szkoła jest miejscem, które budu-
je tożsamość.

 
Agata Pawlaczyk-Wieczorek

Integracja  
w terenie
ciesząc się wrześniowym słoń-
cem uczniowie klas pierwszych 
Szkoły Podstawowej im. Adama 
Mickiewicza w Skalmierzycach 
wybrali się na wycieczkę. Jej 
celem była integracja klasowa, 
ale też zawiązanie międzyklaso-
wych przyjaźni.  

Ze Skalmierzyc uczniowie udali się do 
Przygodziczek, gdzie w Folwarku Jeździec-
kim Jurand wzięli udział w jesiennych wy-
kopkach ziemniaków. Z zainteresowaniem 
przyglądali się, jak dawniej wyglądały 
takie prace polowe, by następnie samo-

dzielnie w nich uczestniczyć. Kolejnym 
zadaniem było własnoręczne przygoto-
wanie wielkopolskiej gziki. Dzieci udały 
się również na spacer edukacyjny po po-
bliskim lesie, podczas którego odkryły 
wiele tajemnic. Obserwowanie przyrody 
przygotowującej się na nadejście zimy 
stanowiło źródło wielu pytań oraz za-
gadek. Po powrocie na wszystkich cze-

kały upieczone w ognisku ziemniaki.
Zwieńczeniem leśnej przygody było wy-

konanie pracy technicznej - ziemniacza-
nych stworków. Wszyscy uczestnicy przy-
rodniczej eskapady zadowoleni wrócili do 
szkoły podpytując, czy jeszcze kiedyś od-
wiedzą to klimatyczne miejsce.

 
Anna Dziadkiewicz i Marita Kowalczyk 

Pasowanie uczniów klas pierwszych
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Jubileuszowa gala wręczenia stypendiów  
Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce
27 października br. w hali widowiskowej przy ul. okólnej miała miej-
sce jubileuszowa, dziesiąta edycja wręczenia stypendiów naukowych 
i artystycznych Burmistrza Gminy i Miasta nowe Skalmierzyce.

Po raz pierwszy uroczystość połączono ze 
Świętem Edukacji Narodowej, dzięki czemu 
tego dnia uhonorowano nie tylko wyróżnia-
jących się uczniów, ale także nauczycieli.

W tym roku komisja stypendialna roz-
patrzyła 119 wniosków przyznając 116 sty-
pendiów naukowych i 6 artystycznych (3 
osoby kwalifikowały się na przyznanie obu 
gratyfikacji). Z gminnego budżetu na ten cel 
przeznaczono 123.500 zł, w tym dodatkowy 
bonus w łącznej wysokości 2.500 zł dla dzie-
sięciorga uczniów, którzy osiągnęli średnią 
ocen 6.0. Wręczający młodym mieszkańcom 
gminy okolicznościowe dyplomy burmistrz 
Jerzy Łukasz Walczak nie krył dumy z ich 
„zwycięstwa”: To osiągnięte przez Was zwy-
cięstwo to wynik podejmowanego codziennie 

trudu, Waszych ambicji, wytrwałości, samo-
dyscypliny, a niekiedy i przezwyciężania wła-
snych słabości.

Z racji święta edukacji władze samorzą-
dowe doceniły wkład w rozwój gminnej 
oświaty przyznając nagrody dyrektorom 
placówek oraz dziesięciu nauczycielom. Do-

datkowo starania siedmiorga pedagogów 
zostały zauważone przez Wielkopolskiego 
Kuratora Oświaty, który przyznał im me-
dale Komisji Edukacji Narodowej. Wszyscy 
jesteście wspaniałym przykładem zwycięz-
ców, którzy z cierpliwością, konsekwencją, ale 
i z pokorą oraz uśmiechem walczą o spełnienie 
wytyczonych przez siebie marzeń i celów. Ale 
przede wszystkim stanowicie wspaniałe świa-
dectwo osób kochających to, co robią – win-
szował włodarz.

Gala była także okazją do wyróżnienia 
młodzieży odnoszącej sukcesy w sporcie na 
szczeblu gminnym, powiatowym, rejono-
wym i wojewódzkim. 35 uczniów otrzymało 
bony na zakup sprzętu i odzieży sportowej za 
osiągnięte wyniki w m.in. sztafecie szwedz-
kiej, biegach przełajowych, trójboju lekko-
atletycznym, piłce ręcznej oraz siatkowej. 

Uroczystość ubogaciły występy taneczne, 
wokalne oraz instrumentalne uczniów a za-
razem podopiecznych nowoskalmierzyckie-
go Centrum Kultury. 

Dariusz Smułka
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Ewakuacja z uśmiechem
29 września 2023r. w Publicznym Przedszkolu nr 2 „Pod kasztanami” 
przeprowadzony został próbny trening ewakuacji. 

Sprawność przeprowadzenia tego typu 
akcji w sytuacji zagrożenia w dużej mierze 
uzależniona jest od odpowiedniego przy-
gotowania kadry pedagogicznej oraz per-
sonelu przedszkola. Organizowane i oma-
wiane ze Strażą Pożarną ćwiczenia uczą, 
zwłaszcza najmłodszych wychowanków, 
właściwego zachowania się w sytuacjach 
szczególnie trudnych. Bardzo ważne jest 
zachowanie spokoju, szybkie i bezpieczne 
opuszczenie budynku. 

W próbnej ewakuacji wzięły udział 
wszystkie dzieci z ośmiu grup przed-
szkolnych oraz personel placówki. Alarm 
w przedszkolu oznajmiły trzy długie i gło-
śne dzwonki. Mali wychowankowie pod 
opieką nauczycieli sprawnie i szybko opu-
ścili budynek drogami ewakuacyjnymi 
i udali się w wyznaczone miejsce. Ćwicze-
niom przyglądali się strażacy z OSP Skal-
mierzyce. Przeprowadzona ewakuacja 
została oceniona na piątkę z uśmiechem, 

a w nagrodę za dzielną postawę małe zuchy 
obejrzały pokaz umiejętności strażackich 
zakończony pamiątkowym zdjęciem ze 
strażakami. 

Sylwia Głowacka

Srebrne Odznaki SKO dla Szkoły Podstawowej  
im. Jana Pawła II w Ociążu

13 października w zabytkowym budyn-
ku Ufficio Prima w Warszawie odbyła się 
uroczysta Gala Konkursu SKO dla szkół 
i nauczycieli, podczas której wręczono 
laureatom konkursu symboliczne odzna-
ki. Wśród nagrodzonych Srebrną Odznaką 
były opiekunki SKO Szkoły Podstawowej 

im. Jana Pawła II w Ociążu, dyrektor Graży-
na Kucharska i Jolanta Poprawska. Podczas 
spotkania wystąpili: Małgorzata Kocoń, dy-
rektor Biura Młodego Klienta w PKO Banku 
Polskim, Magdalena Bigaj, twórczyni i pre-
zeska Fundacji Instytut Cyfrowego Obywa-
telstwa, autorka książki „Wychowanie przy 

ekranie”, Grzegorz Chłopek, wicedyrektor 
PKO TFI. Całość zwieńczył koncert Natalii 
Kukulskiej. To już siódme takie wyróżnie-
nie dla opiekunów Szkolnej Kasy Oszczęd-
ności w szkole w Ociążu. Gratulujemy i ży-
czymy dalszych sukcesów. 

Magdalena Mituła

W nagrodę za dzielną postawę małe zuchy 
obejrzały pokaz umiejętności strażackich
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Dzień Jabłka w żłobku
Zielone, czerwone, okrągłe, pachnące
a jako przekąska niezwykle sycące...
Jabłko - pełne witaminek dla chłopaków i dziewczynek.
Wszyscy jabłka chętnie jemy i DZIEŃ JABŁKA świętujemy!

28 września obchodziliśmy w żłobku 
„Dzień Jabłka”. Nie musi być jednak tego 
wyjątkowego dnia, aby do naszej kuchni 
trafiały duże porcje owoców. Celem zajęć 
i wspólnej zabawy była integracja dzieci 
oraz zachęcanie ich do spożywania owo-
ców, a w szczególności jabłek i to pod róż-
nymi postaciami z powodu ich walorów 
zdrowotnych i odżywczych.

Dzieci poszerzały wiedzę o jabłku, roz-
poznawały kształt, zapach, kolor, smak. 
Tego dnia maluszki również śpiewały 

piosenki o jabłuszku, tańczyły „jabłkowy” 
taniec. Próbowały musu jabłkowego, jadły 
jabłka, piły sok z jabłek. Najstarsze dzieci 
miały okazje do wykonania zadań mate-
matycznych typu przeliczanie jabłek, po-
równywanie wielkości. Maluszki wykonały 
pracę plastyczną przedstawiającą jabłko. 

Dni tematyczne przeprowadzane w taki 
właśnie sposób zachęcają dzieci do sięgania 
po owoce i warzywa oraz promują zdrowy 
styl życia. 

Sylwia Choniawko

Adaptacja w żłobku
we wrześniu do Żłobka Gminnego 
w nowych Skalmierzycach 
zawitały nowe dzieci. 

Opiekunki z zaangażowaniem zapew-
niają im jak najlepsze warunki adaptacji. 
Proces ten może być pełen emocji i wy-
zwań zarówno dla maluszków, jak i dla ich 
rodziców. Maluszki zabierając ze sobą 
ulubioną maskotkę lub zabawkę, czują się 
pewniej w nowym miejscu. Ważne jest, aby 
respektować potrzeby i tempo aklimaty-
zacji dziecka a także zapewnić mu wspar-
cie emocjonalne i bezpieczne otoczenie. 
Przezwyciężenie trudności adaptacyjnych 
w żłobku może przynieść wiele korzyści ta-

kich jak rozwój umiejętności społecznych, 
samodzielność oraz nauka współdziałania 
z innymi dziećmi. Jest to moment, w któ-

rym dziecko wchodzi w nowe środowisko, 
poznaje nowych opiekunów i rówieśników.

Sylwia Choniawko
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XX Przegląd Dorobku Artystycznego  
Osób Niepełnosprawnych
organizowany przez działający w ramach Stowarzyszenia 
rozwoju dziecka i rodziny środowiskowy dom Samopomocy 
w nowych Skalmierzycach Przegląd dorobku Artystycznego osób 
niepełnosprawnych wrócił po trzech latach przerwy, doczekując się 
dwudziestej edycji. 

Celem wydarzenia jest prezentacja moż-
liwości i umiejętności niepełnosprawnych, 
integracja ze środowiskiem oraz promo-
wanie pozytywnego wizerunku i twórczo-
ści artystycznej.

Jubileuszowa odsłona przeglądu odbyła 
się w nieco innej formie niż dotychczasowe. 
Zgłoszonych do współzawodnictwa 18 pla-
cówek z terenu południowej Wielkopolski 
przesłało wykonane przez podopiecznych 
rękodzieła, nagrania przygotowanych wy-
stępów piosenek, tańca lub inscenizacji 
słowno-muzycznych wcześniej, zaś uroczy-
stość, która odbyła się 17 października br. 
w siedzibie SRDiR, a w której uczestniczyli 
przedstawiciele WTZ-ów i ŚDS-ów miała 
charakter podsumowania, podczas którego 
wręczono nagrody i wyróżnienia.

zwycięzcy:
Piosenka – jury oceniało poziom 
artystyczny, stopień trudności 
i wrażenie ogólne.
1. Warsztat Terapii Zajęciowej w Jarocinie
2. Warsztat Terapii Zajęciowej 

w Przygodzicach/ Warsztat Terapii 
Zajęciowej w Gizałkach (ex aequo) 

3. Warsztat Terapii Zajęciowej  „Tęcza” 
w Ostrowie Wielkopolskim

wyróżnienia: 
• Środowiskowy Dom Samopomocy 

w Czerminie
• Warsztat Terapii Zajęciowej 

„Miłosierdzie” w Kaliszu
taniec inscenizacja słowno-muzyczna 
– jury brało pod uwagę technikę 
wykonania, poziom artystyczny, wrażenie 
ogólne oraz nowatorstwo i konsekwencję 
w ekspozycji.

- do 18. roku życia
1. Fundacja Dzieciom „Pomagaj” Wolica
- powyżej 18. roku życia
1. Powiatowy Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Kościanie
2. Warsztat Terapii Zajęciowej w Jarocinie
3. Warsztat Terapii Zajęciowej 

w Krotoszynie
wyróżnienia:
• Środowiskowy Dom Samopomocy 

w Doruchowie
• Dom Pomocy Społecznej w Pleszewie
• Warsztat Terapii Zajęciowej 

w Doruchowie
rękodzieło artystyczne, malarstwo 
i rzeźba – oceniano poziom artystyczny, 
pomysłowość, nowatorstwo 
i konsekwencję w ekspozycji.
1. Warsztat Terapii Zajęciowej w Kuźnicy 

Grabowskiej
2. Środowiskowy Dom Samopomocy 

„Tulipan” Kalisz
3. Środowiskowy Dom Samopomocy 

w Ostrowie Wielkopolskim
wyróżnienia:
• Dom Pomocy Społecznej Dom 

Chłopaków w Broniszewicach
• Dom Pomocy Społecznej w Ostrowie 

Wielkopolskim
• Dom Pomocy Społecznej w Psarach
• Środowiskowy Dom Samopomocy 

w Kuźnicy Grabowskiej
Dyplomy oraz nagrody wręczali Prezes 

Stowarzyszenia Rozwoju Dziecka i Rodziny 
w Nowych Skalmierzycach Jarosław Wal-
czak oraz Dyrektor Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Nowych Skalmierzycach 
Małgorzata Kowalczyk-Błaszczyk.

Podczas tegorocznego festiwalu przy-
znano również nagrodę specjalną Burmi-
strza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
w kategorii rękodzieło. Ufundowany przez 
samorząd upominek Jerzy Łukasz Walczak 
wręczył wspólnie z przewodniczącym 
Rady GiM Nowe Skalmierzyce Tadeuszem 
Orzechowskim zwyciężczyni – Jagodzie 
Wróbel, autorce obrazu pt. „Różany anioł”, 
która  ofiarowała go na pamiątkę wzruszo-
nemu włodarzowi.

Wydarzeniu towarzyszył również mini 
koncert muzyków Filharmonii Kaliskiej.

 
Magdalena Kąpielska
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Złote i Diamentowe Gody
Spośród par małżeńskich obchodzących 

w bieżącym roku jubileusz Złotych Godów 
27 przyjęło zaproszenie na zorganizowa-
ną przez Burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzego Łukasza Walczaka 
uroczystość wręczenia nadanych przez 
Prezydenta RP Andrzeja Dudę Medali za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Do gro-
na świętujących zwyczajowo włączono 
również 2 pary obchodzące Diamentowe 
Gody, czyli 60-lecie pożycia małżeńskiego. 
W tych szczególnie podniosłych chwilach 
jubilatom towarzyszyli członkowie najbliż-
szej rodziny.

Wydarzenie rozłożono na dwa dni. 
W pierwszym uhonorowano 15 par obcho-
dzących 50-lecie pożycia małżeńskiego. 
Dekorującemu jubilatów medalami Jerze-
mu Łukaszowi Walczakowi towarzyszyła 
Wiceprzewodnicząca Rady Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce Renata Nogaj, która 
wręczała im kwiaty oraz okolicznościowe 

życzenia.  Wasz jubileusz to Wasz 
sukces, ale to święto i powód do 
dumy dla nas wszystkich. Jesteście 
bowiem wspaniałym przykładem 
małżeństw niezniszczalnych, osa-
dzonych na trwałych fundamentach 
przyrzeczonej przed laty miłości, 
wierności i uczciwości – gratulował 
w swoim przemówieniu włodarz.

Po części oficjalnej miał miejsce 
toast, słodki poczęstunek  w gronie 
najbliższych oraz wspólne pamiąt-
kowe zdjęcie.

Bliźniaczo wyglądał drugi 
dzień uroczystości, przy czym oprócz 12 
par świętujących Złote Gody wzięły w niej 
udział 2 pary ze stażem małżeńskim o dzie-
sięć lat dłuższym. Im burmistrz oraz wice-
przewodnicząca Rady wręczyli listy gra-
tulacyjne. Pełen wzruszenia oraz szacunku 
do Państwa życzę, byście doczekali jeszcze 
wspanialszych rocznic niż ta dzisiejsza 

– przede wszystkim w zdrowiu, dostatku oraz 
poszanowaniu ze strony rodziny – podsumo-
wał Jerzy Łukasz Walczak.

Z rozmaitych względów w spotkaniach 
nie mogło uczestniczyć 6 par, jednak meda-
le oraz okolicznościowe życzenia zostaną 
im dostarczone w terminie późniejszym.

Magdalena Kąpielska 

W rozłożonej na dwa dni uroczystości  
wzięło udział 29 par małżeńskich
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Sukcesy Michała Biernacika
1.09.2023 roku w Węgierskiej Górce odbyło się wręczenie po-

wołań do kadry narodowej Polski Taekwondo na zbliżające się 
Mistrzostwa Europy w Madrycie. Jednym z  zawodników, który je 
otrzymał był mieszkaniec naszej Gminy – Michał Biernacik. 

8.10.2023 roku w Wałbrzychu na Mistrzostwach Dolnego 
Śląska Taekwon-do Michałowi udało się zdobyć złoto w walkach 
light contact, brąz w układach formalnych oraz brąz w technikach 
specjalnych. Gratulacje!

Michał Biernacik

Badminton drużynowy  
- Finał rejonu
Finał rejonu w kategorii igrzysk dzieci odbył się 
12 października br. w rojowie w powiecie kępiń-
skim. drużyna chłopców z SP w Skalmierzycach 
wywalczyła ii miejsce w rejonie.

W kategorii Igrzysk młodzieży Finał rejonu odbył się 16 paź-
dziernika br. w Donaborowie (powiat ostrzeszowski). Dziew-
częta ze Szkoły Podstawowej im. Powstańców Wlkp. w Nowych 
Skalmierzycach wystąpiły w składzie Lena Pacyna i Maja Szereda 
i uklasyfikowały się na IV pozycji, natomiast chłopcy z SP Ociąż 
zajęli V miejsce.

Wielkie brawa i gratulacje dla wszystkich zawodników 
i zawodniczek.

Izabela Garcarek-Duleba

Badminton drużynowy  
– zawody powiatowe
10 i 11 października br. w hali sportowej w nowych 
Skalmierzycach przy ul. okólnej odbyły się 
Mistrzostwa powiatu w badmintonie drużynowym.

W kategorii Igrzysk dzieci- dziewczęta 
na najwyższym podium stanęła druży-
na z SP im. Powstańców Wielkopolskich 
w Nowych Skalmierzycach, II miejsce - SP 
Skalmierzyce, III miejsce - SP Ociąż. Wśród 
chłopców najlepszą drużyną okazała się 
SP im. Adama Mickiewicza w Skalmierzy-
cach, II miejsce - SP N. Skalmierzyce, III 
miejsce - SP Ociąż.

W kategorii Igrzysk 
młodzieży wśród dziew-
cząt: SP 6 z Ostrowa 
Wlkp. - I miejsce, II miej-
sce- SP Skalmierzyce, III 
miejsce- SP N. Skalmierzyce. Wśród chłop-
ców: I miejsce- SP Ociąż, II miejsce- SP Skal-
mierzyce, III miejsce- SP Gostyczyna.

Po zakończonych zawodach wszystkie 

drużyny otrzymały pamiątkowe dyplomy 
oraz medale.

Gratulacje dla wszystkich uczestników.
Izabela Garcarek-Duleba

Bartosz Przegienda Mistrzem 
Dolnego śląska w swojej kategorii

Mistrzostwa Dolnego Śląska Taekwon-do, które odbyły się 
08.10.2023 r. w Wałbrzychu były ostatnim sprawdzianem przed 
Mistrzostwami Europy w Hiszpanii. Na 10 matach walczyło bli-
sko 800 zawodniczek i zawodników z sześciu województw. 

Jak zawsze nie zawiódł Bartosz Przegienda – zdobył złoty 
medal i został mistrzem Dolnego Śląska w swojej kategorii.

Jacek Przegienda
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Podopieczni Łukasza Bandosza czekają 
na przełamanie w lidze.  Biało-niebiescy 
nie wygrali od czterech spotkań. Jednym 
z powodów słabszej dyspozycji jest gra 
w niepełnym składzie przez kontuzje i pau-
zy za kartki. Mimo tego pierwsza drużyna 
ma stabilną pozycję w tabeli. Aktualnie Po-
goń zajmuje siódmą pozycję z dorobkiem 
22 punktów. W tym roku przed ekipą z No-
wych Skalmierzyc są cztery spotkania. Do-
mowe – z Wikędem Luzino, Unią Solec Ku-
jawski i Flotą Świnoujście oraz wyjazdowy 
mecz do Torunia. 

Rezerwy także zajmują siódme miejsce 
w tabeli. Ekipa Szymona Jędraszka w roli 
beniaminka sprawuje się naprawdę solid-
nie. W ostatnich pięciu meczach biało-nie-
biescy wywalczyli siedem punktów. Druga 
drużyna tegoroczne rozgrywki zakończy 
nieco szybciej niż pierwszy zespół, ponie-
waż zostały jeszcze trzy spotkania. W dele-
gacji Pogoń II zagra w Koźminie Wielkopol-
skim i Pleszewie, a na domowym obiekcie 
z GKS-em Grębanin.

Młoda Pogoń również nie próżnuje. 
Wszystkie juniorskie ekipy grają co week-
end i nie tylko swoje mecze ligowe oraz 
inne turnieje. Młodzieżowy zespół U10 
wystąpił w prestiżowym turnieju Progress 
Cup w Kleszczowie. 

Dwóch naszych wychowanków – Marcin 
Wiatrowski oraz Kacper Dolata gościnnie 
reprezentowali Akademię Piłkarską Reis-
sa – Jarocin i razem z tą drużyną zwyciężyli 
w bardzo silnie obsadzonych pucharze SBG 
Sport Business Group, gdzie w wielkim fi-
nale pokonali Akademię Lecha Poznań.

Warto także wspomnieć o wizycie na-
szego klubu w przedszkolu „Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzycach. Tomasz Kacz-
marek oraz Marcin Lis odpowiedzieli dzie-
ciom na pytania związane z piłką nożną, 
a następnie przeprowadzili dla nich tre-
ning. Ww. Tomasz Kaczmarek – koordyna-
tor grup młodzieżowych – uzyskał w ostat-
nim czasie licencję trenerską UEFA A.

Paweł Maj

Równe miejsce w tabeli 
i liczba punktów
Mieszane biało-niebieskie uczucia 
w ostatnim czasie. od zwycięstw, przez 
remisy, aż do przegranych. Pierwsza 
i druga drużyna w swoich rozgrywkach 
aktualnie zajmują to samo miejsce w tabeli 
i mają na koncie tyle samo punktów. 

Wizyta przedstawicieli klubu w przedszkolu „Jarzębinka” w Nowych Skalmierzycach
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